Mexicum, ut directio apta demum nobis esset invenienda. Ad directionem inveniendam necessariae erant equitationes diuturnae, migrationes laboriosae, multae mensurationes comparativae, antequam laborem proprium suscipere potuimus. Quae eo difficiliora erant factu, quod fuimus in regione periculosâ, ubi circumvagarentur Indiani Caeovae, Comansii, Apassii repudiantes ferriviam per regionem ducturam, quam sibi esse propriam dicerent. Itaque semper nobis magna cautio adhibenda erat, quo labores nostri aggravarentur atque retardarentur.

Respectu horum Indianorum nobis renuntiandum erat bestiis feris venandis, ne Indianos dirigeremus in vestigia nostra. Omnia autem, quibus egebamus, nobis ex urbe Sanctae Fidei missa sunt carris bovilibus. Sed dolebamus nos, cum etiam haec transportatio esset valdê incerta, adventum exspectantes dimetationes continuare non posse.

Altera causa retardationis spectavit ad genus hominum, quibus grex noster constitit. Commemoravi me in urbe Ludovicopoli comissimê salutatum esse ab ingeniario superiore atque tribus gromaticis. Sic receptus speravi nos bono cum successu inter nos cooperaturos esse. In hac autem re dolenter spe deceptus sum.

Collegae mei erant veri veteratores septentrionales, qui me neocerotem, Germanum imperitum putaverunt, quo verbo convicii sunt usi. Quaerebant pecuniam neque curabant, num munere suo reverâ diligenter perfungerentur. Equidem, qui essem Germanus sincerus, impedimento eram, ut maturrimê desinerent mihi favere. Iis modicê me tangentibus officium meum gessi. Brevi tempore transacto animadverti eos non valdê peritos esse rei gromaticae; ii laboribus difficillimis mihi tributis vitam sibi reddebant quam commodissimam. Hoc non reprobavi, nam semper opinatus sum homines, quo plus sibi praestandum esset, eo fortiores fieri.

Dominus Bancroftius, ingeniarius superior, eorum erat peritissimus; dolenter autem animadverti eum diligere vinum adustum. Cum nonnulla doliola huius potulenti perniciosi Sanctâ Fide ex urbe allata essent, ille multo magis tractavit vinum adustum quam instrumenta mensoria. Interdum per dimidium diem humi erat prostratus prorsus inebriatus. Riggus, Marcius, Vilerus gromatici, quia, ut ego, solverant pro vino adusto, certatim cum illo potabant, ne quid damni contraherent. Facile fingas eos quoque dominos saepius non ita bene

se habuisse. Cum ego ne guttam quidem biberem, scilicet me operarium fuisse, cum iidem semper vicissim potarent aut crapulam edormirent. Vilerus mihi etiam omnium carissimus fuit, cum esset tam sanus, ut intellegeret me loco illorum laborare quamvis minimè obligatum. Scilicet munus nostrum his condicionibus parum progredi.

In reliquâ parte gregis nostri non minus erat desiderandum. Cum stationem nostram advenissemus, convênimus duodecim veteratores occidentalium. Ego, ut eram tiro, postquam reverentiam adversus illos adhibui non parvam, mox cognovi commercium mihi esse cum hominibus perquam male môratis.

Mandatum illis erat, ut nos tutarentur auxiliarenturque in laboribus exanclandis. Feliciter accidit, ut per tres menses completos nihil esset causae, cur me conferrem in illorum tutelam dubiam. Quod attinet ad illorum auxilium, iustissimè contendo ibi inter se convenisse duodecim homines Civitatum Unitarum omnium pigerrimos.

En, quam male se habuit ibi disciplina!

Bancroftius erat quidem dux nomine et mandatu et moribus, sed nemo ei obtemperabat. Imperans irridebatur; tum conviciatus dolium adibat vini adusti, quasi praemium sibi daret. Riggus, Marcius, Vilerus non aliter egêrunt. Ergo reverâ sat causae mihi fuit, ut clavum imperii ad me raperem. Hoc feci ita, ut a nemine animadverteretur. Fieri non potuit, ut iuveni tam imperito, quam ego fui, a talibus hominibus honor tribueretur. Si cum illis locutus essem voce imperiosâ, certè cachinnum sustulissent. Itaque agendum mihi erat submissè cautêque, ita ferê ut uxori prudenti, quae sciat maritum refragantem ita regere atque ducere, ut is hoc ne suspicetur quidem. Quamquam ab istis semiferis veteratoribus vix domabilibus cottidie decies dicebar neoceros, tamen inscii me secuti sunt, cum curarem, ut pergerent opinari se sequi voluntatem propriam.

In hac re optimè adiuvarar a Samuele Falconino eiusque comitibus Richardo Stoneo atque Vilelmo Parcero. Iidem tres viri cum erant sincerissimi, tum migratores occidentales periti et prudentes et audaces. (Quod Ludovicopoli non cognoveram e facie parvi Samuelis). Iidem plerumque prope me versabantur et ab aliis recedebant, minus tamen, quam ut illi laederentur.

Imprimis Samuel Falconinus adversus proprietates suas ridiculas sciebat reverentiam contumacium convenarum sibi parare.

Quandocumque voce partim severâ partim iocosâ aliquid assecutus erat, hoc effecerat, ut me adiuveret in propositis assequendis.

Inter illum et me clam ratio facta erat, quam aptissimê dicam verbo superanitatis. Is me recepit in tutelam suam tamquam hominem, quem interrogare non necesse esset, num conveniret. Ego eram neoceros, is erat peritus occidentarius, cuius verba et facta mihi oportebant esse infallibilia. Quandocumque erat tempus et occasio, doctrinam atque usum explicabat omnium, quae necesse est in Feris Occidentalibus sciantur et fieri possint; hodie autem verum confiteor me postea a Vinnetuo institutum esse artis ratione superiore, Samuele Falconino docente posuisse tirocinium. Qui mihi proprio suo Marte capulum composuit et mihi permisit, ut me hâc telo periculoso exercerem, et equo et suo ipsius corpore parvo. Postquam id assecutus sum, ut laqueo quotcumque iacto, scopum comprehenderem, medullitus gavisus exclamavit: »Bellê, Domine iuencule, rectê facis! Sed ne nimium superbias hac laude! Oportet magister laudet interdum puerum vel stultissimum, ne is semper reprobetur. Non paucos iuvenes occidentarios futuros institui. Et omnes multo facilius et rapidius intellexerunt quam tu. Sed si ita perrexeris exercere, fortasse fieri poterit, ut post sex vel octo annos non iam neoceros dicendus sis. Usque id temporis consoleris vetere experientiâ, stultum hominem interdum tantundem vel fortasse plura adipisci quam callidum, ni fallor«.

Haec verba videbatur êdere seriosissimê egoque item serio accepi, sed bene scivi eum omnino aliter haec sensisse.

Harum institutionum mihi imprimis eae, quae ad usum pertinebant, gratissimae erant. Nam labore professionali tantopere occupabar, ut, nisi fuisset Samuel Falconinus, ipse mihi non sumpsissem tempus ad facultates exercendas, quibus oportet praeditus sit venator pratariarum. Ceterum talia exercitia occultavimus. Semper agebatur a castris remotius, quam ut observari possemus. Samuel ita voluit. A me interrogatus, quare sic vellet, respondit:

»Tuâ causâ, Domine, sic fit. Tu es tam inhabilis ad talia facienda, ut me medullitus puderet, si isti homines nos aspectarent, Ita, nunc scis, hihihhi. In pectus animumque demittas!«

Quo effectum est, ut totus grex nihil mihi confideret quoad usum armorum et habilitatem corporis; sed hac re minimê laesus sum.

Adversus omnia impedimenta modo commemorata tandem id assecuti sumus, ut fortasse post septimanam cum proximâ sectione coniungi possemus. Ut haec ibi nuntiarentur, mittendus erat nuntius. Bancroftius declaravit fore, ut ipse una cum aliquo occidentariorum duce nuntium afferret. Haud primum nuntius missus est. Nam et cum sectione post nos sitâ et cum sectione ante nos sitâ semper commercium habueramus, semper commercium nobis habendum fuerat nuntiorum. Itaque scivi ingeniarium praeceptorem ante nos versantem esse virum valdê probum.

Mâne diei solis, cum Bancroftius surrecturus esset, putavit antea necessarium esse potationem sumere viaticam. Quam participare omnibus necessarium erat. Ego solus non invitatus eram ad hanc potationem et Falconinus et Stoneus et Parcerus non secuti sunt invitationem acceptam. Potatio trahebatur, id quod iam antea suspicatus eram, tantopere, ut non finiretur nisi Bancroftius vix posset balbutire. Eius combibones tantidem potaverant, ut non minus ebrii essent quam ille ipse. Fieri non potuit, ut eo tempore abequitaret. Vargi fecerunt id, quod tali statu semper fecerant: Repserunt post dumeta, ut edormiscerent.

Quid nunc faciendum fuit? Nuntio abeundum erat, sed isti homines nunc procul dubio usque ad postmeridianum tempus dormituri erant. Optimum erat me ipsum abequitare. At licuitne mihi abequitare? Persuasum mihi erat illos operari non perrecturos esse usque ad reditum meum, qui fieret post quattuor demum dies. Samuel Falconinus de hac re interrogatus manu indicavit directionem orientalem dicens:

»Non erit necessarium te equitare, Domine. Potes nuntium ferre ambobus illuc venientibus«.

Cum in directionem indicatam viderem, duos equites vidi appropinquantes. Qui Albi fuerunt, quorum unum cognovi veterem ducem viarium esse, qui iam compluries apud nos fuisset, ut nobis nuntium afferret proximae sectionis. Iuxta eum equitavit vir minor natu, qui non erat vestitus more occidentarii. Quem numquam videram. Iis obii. Cum advenirem, steterunt et ignotus ille ex me quaesivit, quis vocarer. Nomine audito ille me vultu cômî et curioso aspiciens:

»Ergo tu« inquit, »iuvenis Germanus es, qui hic omnia opera facit aliis pelliculas curantibus? Certê nosti, quis sim, cum dixero nomen meum. Nomen mihi est *Leucus*«.

Hoc erat nomen directoris sectionis proximae orientalis. Ad quem nuntius fuerat mittendus. Certê propriâ causâ ipse venerat. Ab equo descendit, manum mihi dedit, oculis castra nostra pervestigavit. Cum aspexisset dormitatores post dumeta stratos et dolium vini adusti, subrisit intellegens, sed non hilariter.

»Suntne ebrii?« interrogavit.

Adnui.

»Omnesne?«

»Ita. Dominus Bancroftius voluerat te convenire. Itaque facta est computatio viatica. Excitabo eum et - - - «

»Siste!« me interruptit ille. »Sine illos dormire. Iucundum mihi est tecum colloqui neque illos audire. Secedamus. Noli eos excitare!«

»Qui sunt illi tres viri, qui apud te steterunt?«

»Samuel Falconinus, Vilelmus Parcerus, Richardus Stoneus, nostri duces viarii probati«.

»Ah! Falconinus! Ille parvus venator sui generis! Qui est vir probus; audivi de eo. Illi viri veniant nobiscum«.

Iussum secutus adnuens illis tunc interrogavi:

»Ipse venisti, Domine Leuce. Estne aliquid gravius, quod nobis attulisti?«

»Nihil facere volueram nisi videre, quid hîc agerent et tecum, imprimis tecum colloqui. Nos enim finivimus sectionem nostram. Vos autem vestram nondum finivistis«. –

»In culpâ sunt difficultates locorum. Et volo . . .« -

»Scio, scio« me interruptit. »Dolenter omnia scio. Nisi tu tripliciter vires contendisses, Bancroftius omnino non progressus esset«. –

»Nequaquam, Domine Leuce. Nescio enim, quomodo hanc sententiam erroneam assecutus sis me solum sedulum fuisse, sed officium mihi est...«

»Tace, Domine, tace. Nuntii missi sunt inter me et vos ab uno ad alium locum et auscultavi, id quod non animadverterant. Magnanimus es, quod istos bibulos in tutelam recipere vis, sed ego velim audire verum. Cum autem videam et audiam te humaniorem esse quam ut dicas verum, non te, sed Samuelem Falconinum interrogabo. Considamus hîc loco«.

Ieramus ad nostrum tentorium. Ille consedit ante tentorium, in graminibus et nobis adnuit, ut idem faceremus. Cum secuti essemus hanc invitationem, coepit quaerere e Samuele Falconino et Stoneo et Parcero. Qui narraverunt ei omnia neque unum verbum supervacaneum vero addiderunt. Tamen ego hōc vel alio loco aliquam adnotationem interposui, ut mitigarem nonnullas res nimis durê relatas et defenderem collegas meos. Tamen hac re animus illius Leuci non est commotus. E contrario me iterum iterumque rogavit, ut desinerem talia conari, cum frustra fierent.

Tum, cum omnia sciret, me rogavit, ut sibi monstrarem notata mea et diarium. Non debui ei hoc optatum explere, quia alioquin eum laessem. Vidi autem eum mihi bene velle.

Omnibus attentissimê perspectis, cum me interrogassent, non potui negare me solum haec delineasse et composuisse. Nam nemo aliorum lineolam duxerat vel litteram scripserat.

»Sed e diario« inquit, »non apparet quantum aut quantum laboris singuli exanclaverint. Modum nimium excessisti in collegarum respectu laudabili«.

Tum Falconinus vultu vafro adnotavit:

»Impinge« inquit »manum sacco eius pectorali, Domine Leuce. Ibi infixae sunt res laminaceae, cui inerant sardinae. Sardinae sunt remotae, sed earum loco aliquid chartacei inest. Puto eius diarium esse privatum, ni fallor. In illo certê omnino alia notata sunt ac in hōc officiali, in quo dissimulat collegas pigerrimos fuisse«.

Samuel scivit me mihi notasse privatim nonnulla et in pyxide sardinarum vacuefactâ mecum ferre. Mihi incommodum et iniucundum erat eum hoc dicere. Leucus me rogavit, ut etiam hoc sibi monstrarem. Quid facerem? Num meruerant collegae mei me laborare sui loco neque grates accipere? Iisdem nullo modo nocere volui, sed etiam nolui inurbanê agere cum Leuco. Itaque meum diarium ei dedi eâ condicione, ut neminem certiozem faceret de argumentis libello inscriptis. Ille perlêgit, mihi reddidit, dixit:

»Nisi aliud tibi promississem, oporteret me haec folia mecum ferre et loco apto tradere. Collegae tui sunt homines omnino inepti, quibus ne unum quidem dolarium solvendum esset. Eorum loco tibi solvendum esset triplex salarium, utcumque vis. Sed affirmo tibi commodo esse haec notata bene recondere. Fortasse postea nobis erunt utilia. Sed nunc expergeficiamus famosos illos dominos«.

Leucus surrexit et strepuit. Domini, quos modo vocavit, oculis emissiciis et vultibus turbatis e fruticetis evenerunt. Bancroftius voluit conviciari, quod turbatus esset somnus suus, sed urbanê se gessit, cum sibi diceretur Dominum Leucum proximae sectionis praeceptorem advenisse. Ambo inter se nondum viderant. Primo Bancroftius Leuco poculum vini adusti praebuit. Sed hoc factum non congruit cum moribus Leuci. Qui hanc invitationem statim adhibuit ad orationem poenalem habendam, qualem Bancroftius certê numquam audiverat, vel ipse acceperat. Qui eam audiens stupefactus siluit silebatque paulisper. Tum invectus est in oratorem, eius brachiaprehendit et acclamavit:

»Domine, visne mihi dicere, quod sit nomen tui?«

»Leucus mihi nomen est, iam audivisti«. –

»Et quod officium geris?«

»Sum ingeniarius superior sectionis proximae«.

»Licetne alicui nostrum ibi vobis aliquid imperare?« -

»Puto non licere«.

»Rectê quidem. Nomen meum est Bancroftius, sum ingeniarius superior huius sectionis. Nulli homini licet mihi aliquid imperare, minimê autem tibi, Domine Leuce«.

»Rectum est nos inter nos prorsus aequales esse« ille tranquillê respondit. Nulli nostrum necessarium est mandata alterius accipere. Sed si alter intellegit alterum incepto, quod uterque participat, nocere, eius est officium alterum mendorum commonefacere. Tuum propositum principale videtur inesse dolio vini adusti. Numero hîc sedecim homines, qui fuerunt omnes ebrii, cum advenirem duabus horis ante, et ita - «

»Duabus horis ante?« Bancroftius dixit sermonem eius interrumpens, »Tam diu tu iam ades?« - »Rectê quidem. Receptiones perspexi et certior factus sum, quis eas fecisset. Vos hîc pigerrimi fuistis, cum unus solus omnium minimus natu totam operam perficeret«.

Tum Bancroftius ad me versus mihi acclamavit: »Hoc tu dixisti, tu neque alius. Noli mentiri, mendacissime, perfidiosissime, proditor insidiosissime!«

Leucus autem ei respondit: »Tuis collega juvenis urbanissimê egit et nihil de vobis dixit nisi bene. Vos in tutelam recepit et tibi suadeo, ut eum roges, ut tibi ignoscat, quod dixisti eum esse mendacem et proditorem«.

»Mene eum rogare, ut mihi ignoscat? Non in mentem mihi venit« Bancroftius irridens respondit. »Iste nescit distinguere triangulum a quadrangulo. Tamen animo sibi fingit se esse gromaticum. Nos non progressi sumus, cum ille omnia falso faceret et nos iniberet. Si autem nunc neque hoc intellegit neque concedit, sed dissimulat et famam nostram obscurat - - - «

**Babae ! Catabolochir locutus est.**

Tum non perrexit. Per menses ego patiens fueram et passus eram istos homines quoquo modo de me iudicare. Nunc autem fuit momentum temporis, quo demonstrarem istos me existimantes valdê deceptos esse. Apprehendi Bancroftii brachium et tam vehementer compressi, ut eum dolentem sententiam incohatam non finiret. Dixi autem:

»Domine Bancrofti, nimis multum vini adusti bibisti nec potuisti edormiscere. Puto te adhuc ebrium esse teque nihil dixisse nisi vaniloquia«. –

»Mene ebrium esse? Tu es mente captus!« respondit.

»Ita, ebrius es ! Nam si scirem te esse sobrium et maledicta tua consideratê edidisse, coactus essem te tamquam puerum humum prosternere. Intellextin? Adhuc tam audax es, ut neges te esse ebrium?«

Bracchium eius firmê manu tenui. Certê ille numquam crediderat me sibi esse umquam timendum. Nunc autem timuit, quod cognovi ex eius facie. Non erat vir infirmus, sed vultu meo visus est terreri. Noluit dicere se adhuc esse ebrium, sed non ausus est opprobria sua retinere. Itaque ad duces duodecim occidentariorum se vertit, qui nobis dati erant ad adiuvandum.

»Domine Crotale, tune concedis hunc hominem me violenter tetigisse? Nonne ades, ut me tuteris?«

Iste Crotalus erat alius vargus vastus, cui videbantur esse vires trium vel quattuor hominum. Rupex, inconditus, Bancroftii combibo gratissimus.

Cum me non diligeret, nunc libenter occasionem accepit iram evomendi. Celeriter accessit, bracchium meum iam apprehendit quam ego Bancroftii bracchium adhuc apprehendi, et respondit:

»Hoc non patior, Domine Bancrofti. Iste puer prima sua tibialia nondum detrivit et vult hîc minari viris adultis iisdemque infamiam afferre et eorum famam obscurare. Manûs aufer a Domino Bancroftio, puer, ne tibi monstrem, quantus sis neoceros!«

Hôc modo me provocans bracchium meum quassit. Quod mihi etiam gratius erat, nam is erat adversarius robustior quam ingeniarius superior. Si eum moribus institui, efficacius hoc erat quam si illi monstravi me non esse ignavum. Bracchium meum eripui ex eius manu et respondi:

**Crotalus (*Rattler*) furcifer ebriosus atque violentus**

»Mene puerum? Mene neocerotem? Statim hoc revoca, Domine Crotale, ne te statim humum profundam!« -

»Tene me - « ille dixit cachinnans. »Talis neoceros tam ineptus est, ut credat - - - «

Non potuit pergere, nam eius tempore pugnum meum impegit, ut tamquam saccus immobilis corrueret et remaneret sopitus. Per nonnulla momenta temporis vastum erat silentium. Tum unus e Crotali sodalibus clamavit:

»Malum! Nosne tranquillê aspectare Germanum advenam nostrum ducem prosternentem? Aggrediamur furciferum!«

Ille in me insiluit. Recepi eum pede ventrem percutiens. Haec est ratio certa, qua adversarius cadat. Sed in eâ utendâ firmê altero pede standum est. Eodem momento temporis genua in eius corpore nixus tempore colaphum impegit sopientem. Tum celeriter exsilui, utrumque revolucrum e cingulo eripui, clamans:

»Quis etiam - - ? Veniat!«

Tota caterva Crotaliana certê cupivit cladem utriusque sodalis ulcisci. Unus alterum aspexit more interrogantis. Ego autem iis minatus sum:

»Audite verba mea, homines! Si quis uno gradu ad me aggressus erit aut manu revolucrum apprehenderit, statim eius caput telo percutietur. Per me licet vos cogitare generaliter de neocerotibus quidquid vultis! Germanorum autem neocerotem velim vobis demonstrare unum solum sat bene duodecim talibus occidentariis parem esse quales vos estis.«

Tum Samuel Falconinus ad meum latus stitit dicens:

»Et ego Samuel Falconinus vobis minor, ni fallor. Hic iuvenis neoceros Germanus sub meâ tutelâ speciali est. Si quis ausus erit eum vel digito attingere, eius figuram statim telo perforabo. Hoc serio dico, memoriter tenete, hihihhi«.

Richardus Stoneus et Vilelmus Parcerus putaverunt convenire se quoque iuxta me sistere, ut significarent se prorsus convenire cum Samuele Falconino.

Hoc respexerunt adversarii. Qui a me aversi suppressa convicia et minas mussitantes curabant, ut uterque prostratus resipisceret.

Bancroftio visum est prudentissimum abire in tentorium. Leucus autem me aspectaverat oculis admiratione dilatis. Nunc caput quassans voce sincerê admirantis dixit:

»Heus Domine! Hoc est quidem horribile! Nullo modo velim attingere digitos tuos. Verê dicendus es Catabolochir, quia prostravisti uno ictu pugni hominem longissimum et robustissimum. Tale numquam vidi«.

Samuel laetitiam suam expressit laetê ac furtim ridendo.  
»Catabolochir, hihihhi! Neoceros iam habet nomen bellicum. Et tale! Si Samuel Falconinus oculos suos in neocerotem coniecit, aliquis evadit is, ni fallor. Catabolochir, Vetus Catabolochir! Verê similis est Veteri Pyrochiri, qui quoque est occidentarius et tam robustus quam ursus. Quid vobis videtur, Richarde et Vilelme, de hêc nomine?«

Non potui audire, quae illi responderunt, nam mihi attendendum erat ad Leucum, qui manum meam apprehendens et mecum secedens dixit:  
»Mihi verê places, Domine ! Nonne tibi libet mecum abire?«

»Aut libet aut non, Domine Leuce, mihi non licet«.

»Quare?« -

»Quia hic officio obligor«.

»Vah, ego praesto hoc«.

»Quod mihi non prodest, si ipse non praestare possum. Missus sum huc, ut hanc sectionem adiuverem in dimetando et non mihi licet abire, quia nondum opus perfecimus«. -

»Bancroftius et tres alii perficient«.

»Perficient quidem, sed quando? Et quomodo? Non, mihi remanendum est«.

»Sed delibera, respice, quam periculosum hoc tibi sit«. -

»Quare?«

»Hocine quaeris? Oportet intelligas te istos homines tibi reddidisse adversissimos«. -

»Ego non. Ego iis nihil feci«. -

»Hoc verumst, vel potius: Hoc fuit verum. Nunc autem, cum duos illorum prostraveris, adversarius factus es illis«. -

»Sit sanê. Ego non timeo illos. Ambobus enim ictibus pugni illis respectum inieci. Non statim aliquis illorum audebit me aggredi. Ceterum me adiuvabunt Falconinus et Stoneus et Parcerus«.

»Utcumque vis, hominis voluntas est eius regnum caeleste, sed saepe etiam eius gehenna. Fuisses mihi utilis. Sed saltem me comitaberis aliquantum«. -

»Quando?«

»Nunc«. -

»Statimne vis proficisci, Domine Leuce?«

»Volo. Res hîc tales invêni, ut mihi non libeat diutius hîc remanere quam necesse est«.

»Sed tibi aliquid comedendum est antequam proficisceris, Domine«.

»Necesse non est. Habemus in nostris peris clitellariis, quibus egebimus«.

»Nonne vis Bancroftio valedicere?«

»Haud libet«.

»Sed certê venisti ad negotia cum eo tractanda«.

»Rectê quidem. Sed etiam tibi hoc dicere possum. Tu quidem melius intelleges quam ille. Imprimis velim te monere de Rubris«.

»Vidistine aliquos ?«

»Non directê. Sed vidi vestigia eorum. Tempus est nunc, quo equiferi et bisontes ad meridiem migrent; tum Indiani vicos suos relinquunt venaturi et carnes facturi. Caeiovi non sunt timendi. Nam inter eos et nos convênit de ferriviâ. Comansii autem et Apassii nondum quid sciunt de eâdem. Itaque nobis cavendum est, ne videremur ab iis. Quod attinet ad me, finivi sectionem meam et relinquam hanc regionem. Fac tu quoque finias. Hoc solum in dies fit periculosius tibi. Ephippium equo tuo inice et interroga Samuelem Falconinum, num libeat te comitari«.

Scilicet Samueli libêre. Propriê volueram hîc die laborare. Sed erat dies Dominicus, quo omnis christianus, etiam in regionibus feris, debet animum colligere et tractare officia sua spiritualia. Praeterea certê merueram diem quiescendi. Ergo adii Bancroftium in tentorio sedentem eidemque dixi me hîc die non operaturum esse, sed Leucum unâ cum Samuele Falconino comitaturum.

»Abi in nomine Diaboli, a quo cervix tua frangatur« ille respondit.

Non putavi hoc optatum immane brevi post paene expletum iri.

*(Quarta pars sequetur)*

**FABULAM**

**C.T. »VINNETUUS (*Winnetou*)«**

**A CAROLO MAY**

**CONFICTAM**

**IN LATINUM CONVERTIT**

**LEO LATINUS**

**Exornatissime ac doctissime Director,**

multas ago gratias, quod scriptum meum in Epistula Leonina edidisti.

Vobis volo subicere scriptum meum quod inscribitur: “Ulixes qualis sit apud Homerum et apud Dantem Alagherium - Critica analysis Iohannis Teresi”

Salutem Vobis dico

*Iohannes Teresi*

## **Ulixes qualis sit apud Homerum et apud Dantem Alagherium**

### **Critica analysis Iohannis Teresi**

*“...impius ex quo / Tydides sed enim scelerumque inventor Ulixes / Fatale adgressi sacro avellere templo / Palladium caesis summae custodibus arcis / Corripuere sacram effigiem manibusque cruentis / Virgineas ausi divae contingere vittas”.*

**VERGILIUS Aeneas II 163-169**

Quod ira peccatum est.

*“Si autem aliquis appetat quod fiat vindicta qualitercumque contra ordinem rationis; puta si appetat puniri eum qui non meruit, vel ultra quam meruit, vel etiam non secundum legitimum ordinem, vel non propter debitum finem, qui est conservatio iustitiae et correctio culpae: erit appetitus irae vitiosus”.*

**THOMAS AQUINAS – Summa theologica II-II 158,2**

*“vis irascibilis denominatur ab ira, non quia omnis motus huius potentiae sit ira: sed quia ad iram terminantur omnes motus huius potentiae; et inter alios eius motus, iste est manifestior”.*

**THOMAS, Summa I-II 46,1**

Ira et dolus peccata mortalia sunt.

*“Fit motus irae causativus cuiusdam fervoris sanguinis et spirituum circa cor, quod est instrumentum passionum animae” (THOMAS, Summa I-II 48,2) et “caliditas ... cordis repellit timorem, et causat spem, propter cordis extensionem et amplificationem” (Summa I-II 45, 3)*

Ex duobus episodiis *Ulixis* et *Guidonis da Montefeltro* apparet iram et dolum peccata esse.

Ulixes autem se praestat dolosum, sed etiam patriae amantem.

Ulixes cum ab Ilio in patriam Ithacam rediret, tempestate ad Ciconas est delatus, quorum oppidum Ismarum expugnavit praedamque sociis distribuit.

Inde ad Lotophagos, homines minime malos, qui loton ex foliis florum procreatum edebant, qui cibus tantam suavitatem praestabat, ut qui gustabant oblivionem caperent domum redeundi. Ad eos socii duo missi ab Ulixes cum gustarent herbas ab illis datas, ad naves obliti sunt reverti; quos vinctos ipse reduxit. Inde ad Cyclopem Polyphemum Neptuni filium navigavit.

Huic responsum erat ab augure Telemo Eurymi filio, ut caveret ne ab Ulixes excaecaretur. Polyphemus in media fronte unum oculum habebat et carnem humanam epulabatur: qui, postquam pecus in speluncam redegerat, molem saxeam ingentem ad ianuam opponebat. Qui Ulixem cum sociis inclusit sociosque eius degluttire coepit.

Ulixes, cum videret eius immanitati atque feritati resistere se non posse, vino quod a Marone acceperat cyclopem inebriavit, seque Οὐτιν, i.e. Neminem, vocari dixit. Itaque cum Ulixes oculum Polyphemi trunco ardenti exussisset, is clamore suo ceteros Cyclopas convocavit, eisque spelunca praeclosa dixit: "*Οὐτις me excaecavit*". Tum illi non advenerunt, quia crediderunt Polyphemum esse mente captum. At Ulixes socios suos ad pecora alligavit et ipse se ad arietem, et ita e spelunca effugerunt. (Igino -Nova Lexis Plus pagina 174- 5 Numero 182)

Sirenes, Acheloi fluminis et Melpomenes Musae filiae, Proserpinae raptu aberrantes, ad Apollinis petram venerunt, ibique Cereris voluntate, quod Proserpinae auxilium non tulerant, volaticae sunt factae.

His responsum erat tamdiu eas victuras quamdiu cantantes eas audiens nemo esset praetervectus. Quibus fatalis fuit Ulixes: astutia enim sua cum praeternavigavisset scopulos in quibus morabantur, se praecipitaverunt in mare.

A quibus Sirenides cognominatur, qui est inter Siciliam et Italiam. (Igino)

“ ... scientiam pollicentur, quam non erat mirum sapientiae cupido patria esse cariorem” (v. 90 sqq. *De finibus* V 18,49 - Cicero)

Inde Ulixes in insulam phaeacum venit nudusque arborum foliis se obruit, ubi Nausicaa, Alcinoi regis filia, vestem ad flumen lavandam tulit. Ille erepsit e foliis et ab ea petivit, ut sibi opem ferret; illa misericordia mota, pallio eum operuit et ad patrem suam adduxit. Alcinoi hospitio liberaliter acceptum donisque decoratum in patriam Ithacam dimisit.

Post vicesimum annum sociis amissis solus in patriam rediit, ab hominibus non cognitus domum suam advenit, procos, qui Penelopen in coniugium petebant, obsidentes vidit, seque hospitem esse simulavit.

Et Euryclyia nutrix ipsius, dum pedes ei lavat, ex cicatrice Ulixem esse cognovit. Postea Minerva adiutrice cum Telemacho filio et duobus servis procos interfecit sagittis.

Eumaeus subulcus, qui Ulixem non recognovit, quoniam Minerva eum et habitum eius commutaverat, dominum suum rogavit unde esset, et ille ait se naufragio illuc pervenisse. Quem cum pastor interrogaret num Ulixem vidisset, dixit ille se comitem eius esse, et signa et argumenta coepit dicere. Quem mox Eumaeus casa recepit, cibo potuque animavit. Quo cum venissent famuli procorum missi solito more pecora petitem et ille interrogasset Eumaeum, qui essent, pastor respondit: "Ulixem profecto cum iam tempus intercederet, proci ad Penelopen in coniugium petentes venerunt; quos illa diem de die ita producit:

*"Cum telam texuero, nubam", sed telae partem quam die texuerat, noctu detexebat, et sic eos differebat; nunc autem illi cum ancillis Ulixidis discumbunt et pecora eius consumunt".*

Tunc Minerva effigiem Ulixidis restituit: subito subulcus, ut vidit Ulixem esse, eum tenens amplectensque gaudio coepit lacrimare. (Variis libris Igino)

Quid dicamus de morte Ulixidis? Nonne erravit *Dante*?

*“Est autem hic ultimo toto animo advertendum, quod illud quod auctor hic scribit de morte Ulixis non habet verum neque secundum historicam veritatem neque secundum poeticam fictionem Homeri vel alterius poete. Dixerunt ergo aliqui et famosi, quod Dantes non vidit Homerum et quod expresse erravit ... Verumtamen quidquid dicatur nulla persuasione possum adduci ad credendum quod auctor ignoraverit illud quod sciunt et pueri et ignari; ideo dico quod hec potius Aligheri de industria finxit: et licuit sibi fingere de novo, sicut aliis poetis propter aliquod propositum ostendendum. Videtur enim ex fictione ista velle concludere quod vir magnanimus, animosus, qualis fuit Ulixes, non parcat vite periculo vel labori, ut possit habere experientiam rerum, et potius eligit vivere gloriose per paucum tempus quam diu ignominiose”* (Benvenuto da Imola)

Servius sic explicat locum Vergilianum:

*“... nam et Aeneas illic occiso Miseno sacra ista complevit et Ulixes occiso Elpenore. Quamquam fingatur in extrema Oceani parte Ulixes fuisse: quod et ipse Homerus falsum esse ostendit ex qualitate locorum, quae commemorat, et ex tempore navigationis; dicit enim eum a Circe unam noctem navigasse et ad locum venisse, in quo haec sacra perfecit: quod de Oceano non procedit, de Campania manifestissimum est”*. (SERVIUS, Aeneis VI 107)

*“Est locus extremus, pandit qua Gallia litus Oceani, praetentus aquis, quo fertur Ulixes Sanguine libato populum movisse silentium”* (Claudianus – *Contra Rufinum* I 123 sgg.)

Et ex Benvenuto: *“propter aliquod propositum ostendendum”*.

*“Io e i compagni eravam vecchi e tardi,*

*quando venimmo a quella foce stretta*

*ov’Ercole segnò li suoi riguardi,”* (Dantes Aligheri – vv.106,108)

*“Nimis absurdum est ut dicatur aliquos nomine ex hac in illam partem, oceani immensi tate traiecta, navigasse ac pervenire potuisse”* (AUGUSTINUS, *Civitas Dei*, XVI)

*“O frati, dissi, che per cento milia*

*perigli siete giunti all’occidente,*

*a questa tanto picciola vigilia ...”* (Dantes Aligheri – vv. 112,114)

*“multa diffundens verba iocosa sed leporis tanta disertus facundia quod neminem sibi parem habuit in compositione sermonum”* (Guido Delle Colonne, ed Griffin, p. 84)

Benvenuto orationem Ulixis intelligit potius:

*“Vide quod captatio benevolentie non solum fit per esordium, sed etiam per coeteras partes orationis: est enim velut sanguis diffusus per membra vivificans totum corpus orationis”.*

Ulixes ubi est in Oceano extremo:

*“perduto a morir gissi... (Dantes Aligheri v. 84)*

*... quando m’apparve una montagna, bruna*

*per la distanza, e parvemi alta tanto, ...”* (Dantes Aligheri vv.133,135)

*“Que autem sit ista, quam a longe in plaga meridiana vidit Ulixes, non bene sciri potest, quia de illa terra nulla vera istoria reperitur, tum quia nullum unquam de illis partibus ad nos venit nec de nobis unquam illuc ivit, qui ad nos postea sit reversus”.*

Caelum in terris sit amet Dantis ad inferos<sup>1</sup>:

*“esse paradisum, longo interiacente spatio vel maris vel terrae, a regionibus quas incolunt homines secretum, et in alto situm, usque ad lunarem circulum pertingentem; unde nec aquae diluvii illuc pervenerunt”.* (Pietro Lombardo – *Libri sententiarum* dist.17)

**Scrpsit Johannes Teresi**

---

<sup>1</sup> Leo Latinus confitetur se non intellegere hanc sententiam auctoris.

## ECHUS VOCES